МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

имени М.В. ЛОМОНОСОВА

ФИЛОСОФСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ ПОЛИТИКИ И ПРАВА

На правах рукописи

Артёмкин Антон Николаевич

**Концепции и проекты образовательной политики
в России (XIX–начало XX вв.)**

Специальность 23.00.01

Теория и философия политики, история и методология политической
науки

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата политических наук

Научный руководитель

Доктор политических наук, профессор

Мощелков Евгений Николаевич

Москва - 2019

Оглавление

Введение..... 3
ГЛАВА 1. Концептуальные основы образовательной политики в России XIX в. 19
<i>§1. Основные понятия, используемые в диссертации</i> <i>19</i>
<i>§2. Образовательная политика: этапы, институты.....</i> <i>25</i>
<i>§ 3. Новая государственная концепция образования: воспитательный элемент.....</i> <i>39</i>
ГЛАВА 2. Формирование идейно-теоретического базиса национальной системы народного образования во второй половине XIX в. 52
<i>§1. Развитие народного просвещения: полемика о путях.....</i> <i>52</i>
<i>§2. Политические взгляды славянофилов на народное просвещение: А.С. Хомяков.....</i> <i>60</i>
<i>§3. «Национальные педагоги» и гражданское воспитание для страны</i> <i>72</i>
ГЛАВА 3. Концепции и проекты по модернизации образовательной системы в России в начале XX в. 89
<i>§1. П.А. Столыпин: новая концепция народного просвещения в общем контексте общественных реформ</i> <i>89</i>
<i>§2. «Университетский вопрос» и правительственные либеральные проекты университетского устава.....</i> <i>103</i>
<i>§3. Правительственные консервативные проекты университетского устава.....</i> <i>119</i>
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 132
Список используемой литературы 137

Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы связи политики и народного просвещения, а также исследование развития народного самосознания посредством участия народа в политической жизни и выборе им своего исключительного пути становления, сегодня наиболее актуальны, так как сильное государство невозможно без национального самосознания. Все это обуславливает необходимость исследования исторических корней и национальных приоритетов с целью выявить как достижения, так и допущенные пробелы и наметить новый путь развития. Проблема самоидентификации в народном сознании напрямую связана с просвещением, вследствие этого, сегодня именно вопрос просвещения граждан стоит наиболее остро для политического будущего страны. Поэтому важно обратиться к национальному историческому опыту.

Актуальность исследования проектов и идей отечественных мыслителей в области образовательной политики также обусловлена тем, что в современной России уже много лет идёт реформирование системы образования с целью приспособить её к изменениям социально-экономической реальности и новым потребностям государства и его граждан. Интерес современной научной и общественной мысли в сфере образования вызывают именно труды отечественных авторов, их идеи в области построения государственной системы народного просвещения на базе фундаментальных народных ценностей.

Актуальность исследования обусловлена также и тем, что наряду с активным проникновением в образование рыночных ценностей и реалий, с которыми уже столкнулись университеты и научные центры, наблюдается ответное усиление роли государства в образовательной системе. Подобное положение дел предполагает значительные изменения и возможное обострение ситуации: пересмотр принципов и ценностных ориентиров, в том числе, роли воспитания в

системе государственного образования, а также развитие иных учреждений, техник и методов, касающихся систем образования и народного просвещения. В связи с этим политологическое исследование государственного исторического опыта в сфере создания и развития системы народного просвещения, анализ процессов взаимодействия власти и университетской среды, исследование процессов выработки образовательных проектов имеют высокую значимость.

Степень научной разработанности проблемы. Важная роль образования в жизни современного общества предполагает постоянный интерес политических, научных и общественных кругов к проблемам образования в целом и образовательной политики в частности. В результате познание образовательных процессов и государственной политики в этой сфере происходит на различных уровнях: философско-политологическом, психолого-педагогическом, культурологическом, социологическом, правовом и др. Мы вынуждены, таким образом, затронуть отраслевые и межотраслевые концепты политической науки. Среди имеющихся научных исследований можно выделить несколько наиболее значимых направлений анализа в конкретной интересующей нас области.

В первую очередь, при исследовании сферы образования как одной из наиболее важных проблем социальной практики, заметно возрастает роль и значение политической философии и политических аспектов философии образования, которые стремятся наиболее точно описать свой предмет помогают выявить и понять многие проблемы образования как сложного политико-государственного механизма. Среди исследований поднимающих данные вопросы в этой сфере можно выделить работы Б.С. Гершунского¹, В.А. Кравцова², В.А. Конева³ и О.В. Долженко⁴.

¹ Гершунский Б.С. Философия образования для XXI века. М., 1997. 498 с.

Особого внимания заслуживают работы, посвящённые отдельным аспектам взаимодействия сферы образования, государства и социальных институтов, роли государства в становлении институтов образования, гражданского общества и регулирования процессов и явлений в образовательной практике. Среди работ касающихся проблем связанных с глобальными переменами, происходящих в России и мире в контексте образования можно выделить работы В.В. Миронова⁵, В.Д. Шадрикова⁶, Д.В. Антипенко⁷, В.Г. Кинелова⁸ и В.М. Филиппова⁹.

В современной научной литературе также накоплено большое количество исследований, касающихся в той или иной мере исторического развития системы образования. Значительное количество трудов, монографий, диссертаций и статей посвящено исследованию становления в России системы образования в целом. Среди таких исследований можно выделить работы А.Ю. Андреева¹⁰, А.Н. Джурицкого¹¹, Э.Д. Днепров¹², Л.Н. Беленчук¹³, А.И. Любжина¹⁴, Ф.А. Петрова¹⁵

² *Кравцов В.А.* Философия образования в истории русской мысли. М., 2002. 230 с.

³ *Конев В.А.* Философия образования (культурно-антропологический аспект). М., 1997. 220 с.

⁴ *Долженко О.В.* Очерки по философии образования. М., 1997. 235 с.

⁵ *Миронов В.В.* Проблемы образования в современном мире и философия // Отечественные записки. – 2002. – №2. – С. 30-35.

⁶ *Шадриков В.Д.* Философия образования и образовательная политика. М., 1993. 186 с.

⁷ *Антипенко Д.В.* Роль государства в управлении системой высшего образования за рубежом (в промышленно развитых странах) // Вопросы педагогики высшей школы. – 2001. – Вып. 2. – С. 50-56.

⁸ *Кинелов В.Г.* Образование в меняющемся мире. М., 1998. 238 с.

⁹ *Филиппов В.М.* Государство и образование // Высшее образование сегодня. – М., 2002. – №10. – С. 2-7.

¹⁰ *Андреев А.Ю.* Российское образование: социально-исторические контексты. М., 2008. 359 с.

¹¹ *Джурицкий А.Н.* Педагогика в России: история и современность. Монография. М., 2011. 320 с.; *Джурицкий А.Н.* История педагогики и образования. 3-е изд. М., 2013. 676 с.

¹² *Днепров Э.Д.* Российское образование в XIX – начале XX века. Т.1. М., 2011. 648 с.

¹³ *Беленчук Л.Н.* Просвещение в России: Взгляд западников и славянофилов. М., 2014. 152 с.

¹⁴ *Любжин А.И.* История русской школы императорской эпохи. В 3-х т. М., 1014-2016. 1406 с.

и др.¹⁶ Данным исследователям удалось полностью отразить и описать социально-исторические и политические контексты, происходившие в XIX – начале XX вв. в России в этой сфере.

Конкретно истории университетов и «университетскому вопросу» в целом, а также связанных с ними политических вопросам посвящены работы таких авторов как: А.Е. Иванова¹⁷, Т.Н. Харламовой¹⁸, И. Шиллер-Валицка¹⁹, Н.Н. Зипунниковой²⁰, Ю.Н. Мантрова²¹, Г.В. Кукушкиной²², Ю.П. Господарика²³, Н.П.

¹⁵ *Петров Ф.А.* Формирование системы университетского образования в России: монография. М., 2002. 815 с.

¹⁶ *Богуславский М.В.* Реформы российского образования XIX – XX вв. как глобальный проект // Вопросы образования. 2006. №3. С.15-16; *Жураковский Г.Е.* Из истории просвещения в дореволюционной России: Очерки. М., 1978. 160 с.; *Калачев А.В.* Демократизация образования в дореволюционной России: монография. Волгоград, 2011. 239 с.; *Шевелев А.Н.* Школа. Государство. Общество. Очерки социально-политической истории общего школьного образования в России второй половины XIX века: монография. СПб., 2001. 245 с.; *Липчанский А.М.* Становление в России общего массового школьного образования в период социально-экономических преобразований: 1861-1941 гг.: Опыт, уроки. Дис. ... д-ра. ист. наук. М., 2001; *Ворошилова С.В.* Государственная политика России в сфере общего образования конца XIX века. Дис. ... канд. ист. наук. Саратов, 1995; *Казакова С.В.* Развитие системы управления народным образованием в России во второй половине XIX в. Дис. ... канд. ист. наук. СПб., 2002; *Рыжкова О.В.* Государственная политика в сфере начального народного образования в России второй половины XIX века и крестьянство. Дис. ... канд. ист. наук. Тула, 2011; *Лебедева О.В.* Развитие гражданского образования в России: XVIII- начало XXI века. Дис. ... д-ра. пед. наук. Киров, 2006; *Таибекова И.Ю.* Государственная политика Российской империи в социальной сфере: вторая половина XIX – начало XX века. Дис. ... д-ра. юрид. наук. М., 2012; *Морозов А.Г.* Разработка реформ образования в России в конце XIX – начале XX веков: правительственная политика и общественно-педагогическое движение. Дис. ... канд. ист. наук. Саратов, 2011; *Жураковский Г.Е.* Из истории просвещения в дореволюционной России: Очерки. М., 1978; *Салютин А.А.* Поиск национального образовательного идеала в педагогической науке и практике России XIX – начала XX в. Дис. ... канд. пед. наук. Волгоград, 2000.

¹⁷ *Иванов А.Е.* Высшая школа России в конце XIX – начала XX века. М., 1991. 392 с.; *Иванов А.Е.* Университетская политика царского правительства накануне революции 1905-1907 гг. // Отечественная история. 1995. №6. С. 93-105.

¹⁸ *Харламова Т.Н.* Университетская реформа в России 80-х годов XIX века и её продолжение в начале XX века. Дис. ... канд. ист. наук. М., 2010.

¹⁹ *Шиллер-Валицка И.* Реакция западных экспертов на русскую «профессорскую конституцию» 1905 г. // Сословие русских профессоров. Создатели статусов и смыслов. М., 2013. 386 с.

²⁰ *Зипунникова Н.Н.* «Университеты учреждаются для преподавания наук в высшей степени». Российское законодательство об университетах XVIII – начала XX в. Екатеринбург, 2009. 440 с.

Гиляров-Платонова²⁴ и др.²⁵ Данные работы частично или полностью раскрывают процессы становления тех или иных образовательно-воспитательных государственных учреждений в стране, затрагивая конкретные политические вопросы.

Отдельно мы выделим фундаментально-философские исследования П.Ф. Каптерева²⁶ и П.Н. Милюкова²⁷, чьи труды позволяют иначе взглянуть на все происходившие в государстве политико-культурные процессы. П.Ф. Каптерев исследовал и стремился выявить «законы процесса становления русской народной души» посредством изучения «педагогического народного самосознания²⁸». П.Н. Милюков – исследовать культуру русского народа в целом, затрагивая все аспекты народной жизни. Обширный материал, собранный этими авторами, позволяет сделать соответствующие выводы об особенностях русской государственности и русском гражданине, а также пути его развития.

Значительная часть современных исследований по педагогике и истории, раскрывающих политико-педагогические взгляды на народное просвещение и

²¹ Мантров Ю.Н. государственная политика России по управлению и развитию университетов в первой трети XIX века. Дис. ... канд. ист. наук. М., 2007.

²² Кукушкина Г.В. Политика правительства России в области высшего образования в первой четверти XIX в. Дис. ... канд. ист. наук. Екатеринбург, 2003.

²³ *Господарик Ю.П.* Григорий Эдуардович Зенгер // Высшее образование в России. 2002. №4. С. 148-152; *Господарик Ю.П.* Владимир Гаврилович Глазов // Высшее образование в России. 2002. №4. С. 152-155.

²⁴ Гиляров-Платонов Н.П. Университетский вопрос. СПб., 1903.

²⁵ Андреев А.Ю. Университет в Российской империи XVIII – первой половины XIX века в контексте университетской истории Европы. М., 2009. 640 с.; Андреев А.Ю. Университет в Российской империи XVIII – первой половины XIX века. М., 2012. 672 с.; Терещенко О.В. Становление и развитие классического университета в России XIX-XX вв. Дис. ... канд. ист. наук. Ставрополь, 2002; Морозов А.Г. Разработка реформ образования в России в конце XIX – начале XX века // Известия Саратовского университета. 2011. Т. 11. Сер. История. Международные отношения. Вып. 1. С. 30-34.

²⁶ Каптерев П.Ф. История русской педагогики. СПб., 2004.

²⁷ Милюков П.Н. Очерки по истории русской культуры. В 3-х т. М., 1993-1995.

²⁸ Каптерев П.Ф. История русской педагогики. СПб., 2004. С. 9.

образование, посвящена ярким представителям русской мысли XIX в.: М.М. Сперанскому (Н.М. Румянцева²⁹, А.А. Александров³⁰), А.С. Хомякову (Б. Щеглов³¹, И.В. Карлов³², Е.А. Поправко³³, М.А. Широкова³⁴, А.Е. Ермаков³⁵), Н.И. Пирогову (Е.М. Бабушкина³⁶, Е.Р. Федорук³⁷, Л.И. Панькова³⁸) и К.Д. Ушинскому (Т.А. Криворотова³⁹, М.Н. Дементьева⁴⁰). В подобных работах исследуются их взгляды и представления о должной системе народного просвещения в России, в общем, и образования в частности. Раскрывается их роль в становлении отечественной мысли, народного самосознания и русской государственной идеи в целом.

Имеются исследования, касающиеся и столыпинской политики, но значительная их часть рассматривает его реформаторскую деятельность не

²⁹ *Румянцева Н.М.* Просветительско-педагогическое учение М.М. Сперанского: историческое и современное значение. Дис. ... д-ра. пед. наук. М., 2006.

³⁰ *Александров А.А.* Реформаторская деятельность графа М.М. Сперанского в контексте европейских преобразований XVIII – тридцатых годов XIX века. Дис. ... канд. пед. наук. М., 1999.

³¹ *Щеглов Б.* Ранние славянофилы как религиозные мыслители и публицисты. Ч. 1. К вопросу о сущности учения Хомякова. Киев, 1917 г. 135 с.

³² *Карлов И.В.* Педагогические взгляды славянофилов в контексте развития общественной мысли России первой половины XIX века. Дис. ... канд. пед. наук. Тула, 2010.

³³ *Поправко Е.А.* Концепции русской ментальности западников и славянофилов: Из истории либеральной общественно-политической мысли России 30-70-х гг. XIX в. Дис. ... канд. ист. наук. Владивосток, 2000.

³⁴ *Широкова М.А.* Политическая доктрина ранних славянофилов. Дис. ... канд. ист. наук. Барнаул, 1999.

³⁵ *Ермаков А.В.* Консервативное направление общественной мысли по вопросу просвещения России XIX в. Дис. ... канд. ист. наук. М., 1999.

³⁶ *Бабушкина Е.М.* Педагогические взгляды Н.И. Пирогова. Дис. ... канд. пед. наук. СПб., 2007.

³⁷ *Федорук Е.Р.* Педагогические идеи Н.И. Пирогова как средство гуманистического воспитания учащихся юношеского возраста. Дис. ... канд. пед. наук. Тирасполь, 2007.

³⁸ *Панькова Л.И.* Развитие идеи воспитательного обучения в педагогике дореволюционной России: Вторая половина XIX – начало XX вв. Дис. ... канд. пед. наук. Ставрополь, 2005.

³⁹ *Криворотова Т.А.* Идея русской национальной школы в отечественной педагогике второй половины XIX – начала XX века. Дис. ... канд. пед. наук. Нижний Новгород, 2003.

⁴⁰ *Дементьева М.Н.* Методологические основания наследия К.Д. Ушинского и их роль в становлении отечественной научной педагогики XIX века. Дис. ... канд. пед. наук. Рязань, 2002.

комплексно, а выделяя отдельные аспекты (В.В. Казарезов⁴¹, С.Г. Ивченков⁴², О.В. Слепова⁴³, П.А. Пожигайло⁴⁴, С.С. Астапенко⁴⁵ и др.)⁴⁶. Многие труды посвящены описанию его деятельности, как на посту губернатора, так и на посту председателя Совета министров, что даёт большое количество материала, позволяющего выработать наиболее точное представление о задачах его политики.

Особое место по исследуемой нами теме занимают дискуссии в современных журналах, которые также могут послужить источниками, т.к. по причине затрагиваемых тем они вынуждены касаться исследуемого исторического периода в поисках ответов на современные политические и педагогические вопросы⁴⁷. Значительную роль в исследовании сыграли работы В.П. Иванова⁴⁸ и

⁴¹ Казарезов В.В. О Петре Аркадьевиче Столыпине. М., 1991. 96 с.; Казарезов В.В. П.А. Столыпин: история и современность. Новосибирск, 1991. 128 с.

⁴² Ивченков С.Г. Социально-экономические реформы П.А. Столыпина и модернизация современной России: Теоретико-методологические аспекты. Дис. ... д-ра. социол. наук. Саратов, 2000.

⁴³ Слепова О.В. Основные направления экономической политики правительства П.А. Столыпина. Дис. ... канд. ист. наук. М., 2005.

⁴⁴ Пожигайло П.А. Столыпинская программа преобразования России: 1906-1911. Дис. ... канд. ист. наук. Шуя, 2006.

⁴⁵ Астапенко С.С. Разработка нового университета в годы столыпинских реформ // Вестник КемГУ. 2012. №3 (51). С. 25-29.

⁴⁶ Зырянов П.Н. Пётр Аркадьевич Столыпин // Вопросы истории. Екатеринбург, 2009. 440 с.; Сидельников С.М. Аграрная реформа Столыпина. М., 1973. 334 с.

⁴⁷ См.: Бозиев Р.С., Донцов А.И. Отечественная педагогика и образование: между прошлым и будущим // Педагогика. 2016. №1. С. 3-11; Лукьяненко В.П. О реализации компетентностного подхода в системе образования // Педагогика. 2016. №1. С.30-36; Манельман В.М. Является ли школьный курс «Естествознание» интегрированной дисциплиной // Педагогика. 2016. №2. С.48-58; Вербицкий А.А. Воспитание в современной образовательной парадигме // Педагогика. 2016. №3. С. 3-16;

[…]


145. Прокопенко, Р.Г. Церковно-приходские школы в системе начального народного образования в России в XIX – начале XX века: дис... канд. ист. наук: 07.00.02 / Прокопенко Раиса Георгиевна. – Пятигорск, 2011. – 200 с.

146. Просвещение (образование). URL: <http://bse.sci-lib.com/article093450.html>.

147. Прохоренко, А.В. Формальное и материальное образование. Гуманизм и реализм в образовании // Молодой учёный. – 2010. – №6. – С. 347-350.

148. Посохов, С.И. Уставы российских университетов XIX века в оценках современников и потомков / С.И. Посохов // Вопросы образования. – 2006. – №1. – С. 370-381.

149. ПФА РАН. Ф. 2. Оп. 1-1915. Л. 36, 201-202, 237-238 об.

150. РГИА. Ф. 1129. Оп. 1. Д. 52.

151. РГИА. Ф. 1276. Оп. 1. Д. 510. Л. 17.

152. РГИА. Ф. 733. Оп. 154. Д. 74. Л. 244.

153. РГИА. Ф. 733. Оп. 156. Д. 636.

154. РГИА. Ф. 733. Оп. 168. Д. 12.06. Л. 77 об.

155. РГИА. Ф. 733. Оп. 226. Д. 195. Л. 10-10 об., 11 об.

156. РГИА. Ф. 733. Оп. 226. Д. 195. Л. 30.

157. РГИА. Ф. 922. Оп. 1. Д. 158. Л. 2-4.

158. РГИА. Ф. 922. Оп. 1. Д. 160. Л. н/у.
159. РГИА. Ф. 922. Оп. 1. Д. 163. Л. 40.
160. РГИА. Ф. 922. Оп. 1. Д. 163. Л. 42-43.
161. РГИА. Ф. 922. Оп. 1. Д. 163. Л. 44-45.
162. РГИА. Ф. 922. Оп. 1. Д. 163. Л. 87.
163. РГИА. Ф. 954. Оп. 1. Д. 311. Л. 1.
164. РГИА. Ф. 733. Оп. 226. Д. 195.
165. Редкин, П.Г. Избранные педагогические сочинения / П.Г. Редкин. – М., 1958. – 314 с.
166. Ремарчук, В.В. Из истории университетских уставов [Электронный ресурс]. / В.В. Ремарчук. // Ломоносов. – Режим доступа: <http://nature.web.ru/db/msg.html?mid=1156036>.
167. Ридингс, Б. Университет в руинах / Б. Ридингс. – М., 2010. – 304 с.
168. Родичев, Н.Ф. Постиндустриальный, глобальный и постмодернистский вызовы отечественной профессиональной ориентации / Н.Ф. Родичев // Педагогика. – 2016. – №4. – С. 18-30.
169. Рождественский, С.В. Исторический обзор деятельности министерства народного просвещения. 1802-1902 / С.В. Рождественский. – СПб., 1902. – 785 с.

170. Рождественский, С.В. Очерки по истории систем народного просвещения в России в XVIII – XIX веках. Т.1 / С.В. Рождественский. – СПб., 1912. – 680 с.

171. Румянцева, Н.М. Просветительско-педагогическое учение М.М. Сперанского: историческое и современное значение: дис. ... д-ра. пед. наук: 13.00.01 / Румянцева Наталия Михайловна. – М., 2006. – 465 с.

172. Румянцев, М. Столыпинская аграрная реформа: предпосылки, задачи, итоги / М. Румянцев // Вопросы экономики. – 1990. – №10. – С. 63-74.

173. Рыжкова, О.В. Государственная политика в сфере начального народного образования в России второй половины XIX века и крестьянство: дис. ... канд. ист. наук: 07.00.02 / Рыжкова Ольга Владимировна. – Тула, 2011. – 256 с.

174. Сакулин, П.Н. Новый проект университетского устава / П.Н. Сакулин // Вестник воспитания. – 1906. – №4. – С. 87-110.

175. Сафина-Эришген, Л.Р. Исламизация системы турецкого образования / Л.Р. Сафина-Эришген // Педагогика. – 2016. – №2. – С. 122-125.

176. Салютин, А.А. Поиск национального образовательного идеала в педагогической науке и практике России XIX - начала XX в.: дис. ... канд. пед. наук: 13.00.01 / Салютин Алла Александровна. – Волгоград, 2000. – 178 с.

177. Свод законов Российской империи. Изд. 1833. Т.1. Ч.1. Р.1.Ст.1. Свод основных государственных законов. – С. 3.

178. Сидельников, С.М. Аграрная реформа Столыпина / С.М. Сидельников. – М., 1973. – 334 с.

179. Скляр, Л.Ф. Переселение и землеустройство в Сибири в годы столыпинской аграрной реформы / Л.Ф. Скляр. – Л., 1962. – 588 с.

180. Слепова, О.В. Основные направления экономической политики правительства П.А. Столыпина: дис. ... канд. ист. наук: 07.00.02 / Слепова Ольга Вячеславовна. – М., 2005. – 175 с.

181. Смирнов, А.Ф. Государственная Дума Российской империи 1906-1917 / А.Ф. Смирнов. – М., 1998. – 624 с.

182. Смирнов, В.З. Очерки по истории прогрессивной русской педагогики XIX века / В.З. Смирнов. – М., 1963. – 311 с.

183. Сперанский, Н.В. Кризис русской школы. Торжество политической реакции. Крушение университетов / Н.В. Сперанский. – М., 1914. – 271 с.

184. Столыпин П.А. Нам нужна Великая Россия. Самые знаменитые речи и письма / П.А. Столыпин. – М., 2013. – 420 с.

185. Столыпин П.А. Нам нужна Великая Россия...: Полн. собр. речей в Государственной Думе и Государственном Совете. 1906-1911 / П.А. Столыпин. – М., 1991. – 416 с.

186. Стоюнин, В.Я. Избранные педагогические сочинения / В.Я. Стоюнин. – М., 1991. – 368 с.

187. Тебиев, Б.К. Правительственная политика в области образования и общественно-педагогическое движение в России конца XIX – начала XX века: дис. ... д-ра. пед. наук: 13.00.01 / Тебиев Борис Каз-Гиреевич. – М., 1991. – 379 с.

188. Терещенко, О.В. Становление и развитие классического университета в России XIX-XX вв.: дис. ... канд. ист. наук: 07.00.02 / Терещенко Ольга Владимировна. – Ставрополь, 2002. – 224 с.
189. Толстой, И.И. Дневник. 1906-1916 / И.И. Толстой. – СПб., 1997. – 728 с.
190. Толстой, И.И. Мемуары графа И.И. Толстого / И.И. Толстой. – М., 2002. – 465 с.
191. Томсинов, В.А. Крестьянская реформа 1861 года в России / В.А. Томсинов. – М., 2012. – 480 с.
192. Трубецкая, О.Н. Князь С.Н. Трубецкой: Воспоминания сестры / О.Н. Трубецкая. – Нью-Йорк, 1953. – 207 с.
193. Трубецкой, Е.Н. Вольный университет. 1905 // ОР РГБ. Ф.305.К.6. Д.23.
194. Трубецкой, Е.Н. Университетский вопрос / Е.Н. Трубецкой // Право. – 1904. №52. – С. 3577-3582.
195. Труды высочайше учрежденной комиссии по преобразованию высших учебных заведений. – СПб., 1903. Вып. 1-5. – С. 21, 26-27.
196. Труды Сопещения профессоров, образованного при Министерстве народного просвещения под председательством графа И.И. Толстого в январе 1906 г. – СПб., 1906. – 95 с.
197. Университет в Российской империи XVIII – первой половины XIX века / Под общ. ред. А.Ю. Андреева, С.И. Посохова. – М., 2012. – 671 с.

198. Университет и город в России (начало XX в.) / Под редакцией Т. Маурер, А.Н. Дмитриева. – М., 2009. – 784 с.
199. Устав Императорских Российских университетов. – СПб., 1915. – 93 с.
200. Устав Императорских Российских университетов. Проект, выработанный совещанием профессоров под председательством министра народного просвещения графа И.И. Толстого в 1906 г. – СПб., 1906. – 146 с.
201. Ушинский, К.Д. Педагогические сочинения: В 6 т. / К.Д. Ушинский. – М., 1988-1990.
202. Ушинский, К.Д. Собрание сочинений. Т. 10 / К.Д. Ушинский. – М.-Л., 1950. – 669 с.
203. Федеральный закон «Об образовании Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (последняя редакция). URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174.
204. Федорук, Е.Р. Педагогические идеи Н.И. Пирогова как средство гуманистического воспитания учащихся юношеского возраста: дис. ... канд. пед. наук: 13.00.01 / Федорук Ксения Романовна. – Тирасполь, 2007. – 222 с.
205. Филиппов, В.М. Государство и образование / В.М. Филиппов // Высшее образование сегодня. – М., 2002. – №10. – С. 2-7.
206. Харламова, Т.Н. Университетская реформа в России 80-х годов XIX века и её продолжение в начале XX века: дис. ... канд. ист. наук: 07.00.02 / Харламова Татьяна Николаевна. – М., 2010. – 189 с.

207. Хомяков, А.С. Всемирная задача России / А.С. Хомяков. – М., 2008. – 784 с.
208. Хомяков, А.С. Полное собрание сочинений. Изд. 3-е. / А.С. Хомяков. – М., 1900. – 3662 с.
209. Чаадаев, П.Я. Полное собрание сочинений и избранные письма в 2-х т. Т.1. / П.Я. Чаадаев. – М., 1991. – 801 с.
210. Чертков, В.Г. Студенческое движение 1899 года [Электронный ресурс]. // Сб. под ред. А. и В. Чертковых. – 1900. – Режим доступа: http://az.lib.ru/c/chertkow_w_g/text_0130.shtml.
211. Черказьянова, И.В. Александр Иванович Шварц: окружение, восприятие, оценки / И.В. Черказьянова // Харківський історіографічний збірник. – Харків, 2004. – Вип. 7. С. 84-94.
212. Шадриков, В.Д. Философия образования и образовательная политика / В.Д. Шадриков. – М., 1993. – 186 с.
213. Шварц, А.Н. Моя переписка со Столыпиным. Мои воспоминания о Государе / А.Н. Шварц. – М., 1994. – 368 с.
214. Шевелев, А.Н. Школа. Государство. Общество. Очерки социально-политической истории общего школьного образования в России второй половины XIX века: монография / А.Н. Шевелев. – СПб., 2001. – 245 с.
215. Шиллер-Валицка, И. Реакция западных экспертов на русскую «профессорскую конституцию» 1905 г. / И. Шиллер-Валицка // Е.А. Вишленкова, И.М. Савельева. Сословие русских профессоров. Создатели статусов и смыслов. – М., 2013. – 386 с.

216. Широкова, М.А. Политическая доктрина ранних славянофилов: дис. ... канд. ист. наук: 07.00.02 / Широкова Марина Алексеевна. – Барнаул, 1999. – 201 с.

217. Щеглов, Б. Ранние славянофилы как религиозные мыслители и публицисты. Ч. 1. К вопросу о сущности учения Хомякова / Б. Щеглов. – Киев, 1917. – 135 с.

218. Юдина, Н.П. Развитие гуманистической традиции в отечественной педагогике 70-х годов XIX века – начала XX века: автореф. дис. ... д-ра пед. наук: 13.00.01 / Юдина Надежда Петровна. – Хабаровск, 2004. – 440 с.

219. Яковлев, В.П. Политика русского самодержавия в университетском вопросе (1905-1911 годы): дис. ... канд. ист. наук: 07.00.02 / Яковлев Владимир Петрович. – Л., 1971. – 201 с.

220. Яковлев, В.П. Политика царского правительства в университетском вопросе (1905-1910) / В.П. Яковлев // Вестник ЛУ. – 1969. №2. Вып. 1. С. 157-164.

221. Яковлев, В.П. «Университетский вопрос» на страницах либерально-буржуазной печати в годы первой русской революции / В.П. Яковлев // Вестник ЛГУ. – 1975. №8. Ист. языкозн. Вып. 2. С. 160-163.

222. Ascher, A. P. A. Stolypin: The Search for Stability in Late Imperial Russia / A. P. Ascher. – Stanford University Press. 2002. – 484 p.

223. Conroy, M.S. Peter Arkad'evich Stolypin: Practical Politics in Late Tsarists Russia / M. S. Conroy. – Boulder. 1976. – 235 p.

224. Eklof, B. Russian Peasant Schools: officialdom, village culture, and popular pedagogy, 1861-1914 / B. Eklof. – England. 1986. – 667 p.