ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию **Артёмкина Антона Николаевича**

«Концепции и проекты образовательной политики в России (XIX – начало XX вв.)», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – теория и философия политики, история и методология политической науки

Предоставленное на отзыв диссертационное исследование посвящено изучению системы народного просвещения в России XIX – начала XX вв., в частности, формированию концепций народного просвещения и образования, а также способов их реализации на практике. Автор диссертационного исследования ставит перед собой задачу детально реконструировать процесс создания системы народного просвещения в России XIX – начала XX вв. исследуя как теоретическую, так и практическую её часть.

В вопросах **актуальности** и **научной новизны** диссертационное исследование показывает себя с наилучшей стороны. В современной России происходит активный поиск новых образовательных парадигм, способных адекватно отвечать вызовам нынешнего времени. Интерес государственной власти к сфере образовательных услуг в последние годы только возрастает, что ведет к постоянному реформированию системы российского образования, в частности, к изменению структуры Правительства РФ – созданию Минпросвещения России 15 мая 2018 г. Заметим, что определение стратегии развития государственных образовательных учреждений в России была важной политической задачей на протяжении всей истории страны, а процессы, связанные с воспитанием будущих граждан всегда находились под контролем государственных органов. Поэтому обращение к концепциям и проектам развития системы образования в России XIX – начала XX века А.Н. Артёмкина оправдано и имеет не только теоретическую, но и практическую значимость. Сегодня как никогда актуальны исследования, касающиеся связи политики и системы образования.

Содержательно представленная на отзыв работа представляет собой исследование, посвящённое концептуальному осмыслению развития образовательных и просвещенческих политико-государственных идей и проектов в России XIX – начала XX вв., выявлению специфики формирования в России теоретической базы в области педагогики и системы народного просвещения по сравнению с международным опытом; определению идейных предпосылок формирования политических решений в сфере народного просвещения и их реализации на практике.

образовательный процесс «элемента воспитания», обосновано А.Н. Артемкиным: данный процесс действительно происходил осознанно и целенаправленно, что нашло отражение в университетском Уставе 1835 года. Автор выявляет причины, вследствие которых правительство было вынуждено пойти на такое нововведение. В первой главе А.Н. Артёмкин также акцентирует внимание на значении роли создания Министерства народного просвещения как единого министерства во главе с министром, несшем персональную ответственность перед Императором, что в итоге позволило ввести строгую централизованную систему управления и создать цепь образовательных учреждений. До этого момента, как верно подмечает автор, в стране не существовало единой государственной системы образовательных учреждений, несмотря на то, что попытки её создать предпринимались с начала XVIII века.

Вторая глава исследования посвящена изучению первых политико-педагогических концепций, связанных с системой народного просвещения в России. В этой главе автор замечает, что действия правительства в сфере создания системы народного просвещения привели к появлению с середины XIX века особого пространства, на базе которого обсуждались вопросы, связанные с просвещением и образованием страны. В этой же главе А.Н. Артёмкин указывает на появление определённого слоя людей в государстве, которые занимаются исключительно вопросами просвещения и образования, – «национальных педагогов». К последним автор диссертации причисляет Н.И. Пирогова, К.Д. Ушинского и Л.Н. Толстого. В последующих параграфах диссертант исследует концепции вышеперечисленных педагогов. При рассмотрении их теорий А.Н. Артёмкин логично заключает, что в них превалирует значение именно гражданского воспитания, а главный вопрос, на который пытались ответить данные теоретики: звучал следующим образом: «как просвещать человека, чтобы получить русского гражданина?».

Особенный интерес вызывает анализ и интерпретация А.Н. Артемкиным концепции П.А. Столыпина, которой посвящается первой параграф третьей главы. В нём автор указывает, что предложенная государственной властью в XIX веке концепция развития образования становится не эффективной в начале XX века, в связи с чем появляется необходимость в новых теориях, которые бы разрешили имеющиеся в стране проблемы. Такого рода оригинальную концепцию, по утверждению автора работы, предложил П.А. Столыпин. Согласно его идеям предполагалось посредством реформирования всех областей жизни сформировать личность нового типа – социально-активного гражданина. Основным инструментом для достижения поставленной задачи, как верно говорит об этом автор работы, П.А. Столыпин избрал систему права. А.Н. Артемкин верно

с тщательностью и скрупулёзностью автора работы и не может служить основанием, чтобы поставить под сомнение квалификацию диссертанта.

Диссертация Артёмкина Антона Николаевича «Концепции и проекты образовательной политики в России (XIX – начало XX вв.)», представленная на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – теория и философия политики, история и методология политической науки, по своему содержанию, структуре, завершенности, обоснованию теоретических положений и возможности практического использования результатов полностью соответствует требованиям п. 9-11, 13-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

Автор диссертации Артёмкин Антон Николаевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – теория и философия политики, история и методология политической науки.

Официальный оппонент,
доктор политических наук,
доцент, заведующая кафедрой политологии
ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»

Козлова Н.Н.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверской государственный университет»,
кафедра политологии, адрес: 170100, Тверская область, г. Тверь,
ул. Желябова, д.33.

Тел.: 8 (4822) 34-70-80

E-mail: cafpolitology@tversu.ru